

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 25. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. we WTOREK.

z Londynu dnia 5. Października.

Potroyny wyłirzał armatny z wieży i parku dnia 2. m. wydany, ogłosił nakoniec przybycie urzędowych depeszw o wielkim zwycięstwie pod *Abukir*. W krótko potem wyszła nadzwyczajna gazeta dworcka zawierająca w sobie kopię listu pisanego przez kontr-admirała *Nelson*, do swego Szefa Hrabiego *de St. Vincent*, którą posłał do Admiralicji przez kapitana *Cappel*. Osnowa tego listu jest następująca:

List *P. Horatio Nelson do hrabiego St. Vincent*, z okrętu *Vanguard* przy uściu Nilu dnia 3. Sierpnia 1798. „Milordzie! Wszemchny pobłogosławił orężowi J. K. Mei w ostatniej bitwie, i dał nam odnieść wielkie zwycięstwo nad flotą nieprzyjacielską, którą atakowałem dnia 1. Sierpnia, przy zachodzie słońca około uściu Nilu. Nieprzyjaciel stał na kotwicy w porządku do bitwy; w mocnym położeniu, przez które załaniał przyśięp do stanowilka pełnego mielizny; z boków załaniały go liczne żalupy kanonierki i cztery fregaty, a z przodu jedna bateria z armat i moździerzow wysypana była na iedney wysepce. Lecz nie mogło się oprzeć flocie, której komendę raczyłeś mi W Pan powierzyć. Wiadoma ci jest milordzie karność, która na niey panuje, a ponieważ kapitanowie użyli całej swojej biegłości, wszyscy officerowie i ekwipaże z największym walczyli mężstwem, nie nam dać nie mogło odporu. Gdyby pioro moje mogło co przydać do pochwały, na jakie załuguje cnota i postęпки kapitanow, uczyniłbym to z ukontentowaniem, lecz to jest rzecz nie podobna.— Żaluję utraty kapitana *Weskott* z okrętu *Majestueux*, który poległ na początku bitwy. Pierwszy porucznik *Cuthboot* prowadził dalszą bitwę z taką roztropnością, iż powierzyłem mu komendę okrętu pod warunkiem potwierdzenia przez W. Pana. Wszystkie okręty nieprzyjacielskie są z masztow ogołoczone, wyiawszy dwa ostatnie liniowe, które z wielkim moim żalem wymknęły się wraz z dwiema fregatami. Wprawdzie kapitan *Hood* użył przedziwnych obrotow dla ich doścignienia, lecz nie miałem żadnego okrętu w stanie wspierania okrętu *Zealous*, i z tej przyczyny musiałem go odwołać.—Nie mogę nadto wychwalić gorliwości i szykowności mego kapitana *Berry*, który mnie wyręczył. Raniony w głowę, musiałem ustąpić z pokładu; lecz nie na tym rozporządzenie rzeczy nieutraciło. Kapitan *Berry* pokazał się zdolnym do komenderowania w tej decydującej chwili, i może W Panu uczynić izczegulny opis wszystkich okoliczności zwycięstwa. Wiezie on banderę drugiego okrętu Admirała *Francuzkiego*. Banderę okrętu *Wschod* została wraz z okrętem spalona.”

(podpisano) *Horatio Nelson*.

Nelson w innym liście donosi admiralicji, iż dnia 7. Sierpnia ośm liniowych okrętow *Angielskich* były już przyprowadzone do stanu czynienia służby, inne zaś wraz z okrętami *Francuzkiemi*, wkrótce będą mogły być użyte na morzu; na koniec, iż po bitwie opanował wyspę przez *Francuzow* wzmocnioną, i że zabrał armaty z baterji.— Miało *Londyn* ciągle przez dwie nocy było illuminowane, a lud pelen radości, w najmocniejszych sposobach widzieć ją dawał.— Kuryer wiozący depesze Królowi do *Weymouth*, napaftowany był w drodze przez iednego złodzieja, który mu zabrał jego pakę i 8. gwineow, lecz na przełożenie, iż ta paka zawierała doniesienia o wielkim zwycięstwie, złodziej uniefiony patryotyzmem, oddał mu ją natychmiast nalegając, ażeby się z nią pośpieszał.— Damy noszą tu już suknie à l'*Egyptienne*, a kapelusze à la *Crocodile*.

Listy prywatne officerow *Angielskich* donoszą także, iż Admirał *Francuzki* był przygotowanym do bitwy, gdyż

wiedział, iż flotta *Angielska* zbliża się, i na kilka dni przed iey zbliżeniem się, okręty *Angielskie* okazały się na wysokości stanowilka, dla rekognoskowania pozycji. Przero wzmocnił fortyfikacyami małą wyspę, która załaniała wniyscie do stanowilka z strony lądu, wysypał baterje, a w samym wniysciu postawił znaczną liczbę batow kanonierkich, dla oporu *Anglikom*. Flotta stała blisko od brzegow na kotwicach, dla przeszkodzenia a-by linia bitwy przelamaną nie została. W takiej gotowości czekał *Brueys* na *Nelsona*, który przybył na dniu 1. Sierpnia. Z nadzwyczajną krwią zimną i przedsięwzięciem zniszczenia floty nieprzyjacielskiej, uderzył na nią tego ieszcze wieczora o godzinie w poł do siodmej i przelamał linię. Jednemu tylko okrętowi iego *Culoden* przytrafiło się to, co się spodziewał iż wszystkim okrętom się przytrafi, to jest, iż uwiązłszy w mieliznie nie mógł się z niey wydobyć aż po skończoney bitwie. Inne znalazły tyle wody, iż wszystkie obrony dostatecznie czynily. Zabicie Admirała *Brueys*, a potem wysadzenie okrętu iego na powietrze, największe zamieszanie sprawilo. Wiele okrętow *Francuzkich* i *Angielskich* przez ten przypadek poniosło szkodę, i przez 10. minut zupełnie ucichł huk armat z obojey strony. Lecz zaczął się potem z podwojną zaciętością i trwał aż do 3. godziny z rana. O godzinie 5. znowu się otworzyła bitwa z największą żywocią. O w poł do 9. inny okręt *Francuzki* wysadzonym został. Obiedwie eskadry tak się nakoniec pomieszały z sobą, iż stojący na brzegach ludzie, nie mogli okrętow iednych od drugich rozoznać. Ogień armatny bynajmniej nie ustawał, i trzeci ieszcze okręt został spalonym. O godz. 2. po południu 2. okręty liniowe i 2. fregaty *Francuzkie* pełnemi żaglami i z dobrym wiatrem ratowały się ucieczką, tak że okręty *Angielskie* ścigać ich nie mogły. Wkrótce potem ustał z obu stron ogień, a okręty *Francuzkie* spuścily banderę. W tej potyczce *Francuzi* stracili wielu znacznych officerow swoich, między innymi vice-admirała *Blanquet*, *Duchaila* i iednego kontradmirala. *Nelsonowi* wpadł także w ręce okręt wiozący do *Francji* depesze od Gen: *Buonaparte*. A ponieważ z nich doszedł, iż iego pierwszym zamiarem jest, udać się do *Bombay*, przeto *Nelson* wyłatał zaraz kuryera lądem do tamtejszego rządu, dla uwiadomienia go o tym, równie iak o odniefionym zwycięstwie nad flotą *Francuzką*. Zapewniał także, iż *Buonaparte* przed wyruszeniem do *Kairu*, zostawił 5000. wojłka w *Alexandryi*, które w najlepszym stanie obrony port i miafto postawilo. W porcie znajduję się wszystkie przewozowe statki. W mieście zaś złożona jest ciężka artylerja, której zabrać z sobą do *Kairu* General *Buonaparte* nie zdołał. W marszu swoim stoczył trzy bitwy. Choroby i niedostatek niektórych żywności, dawał się czuć wojłku iego. Posłał także kilka oddziałow dla opanowania *Suez* i *Damietty*, *Nelson* zamysła zabawić czas nieiaki przy uściu Nilu, a to dla dopomagania siłą swoią morfką czynnościom lądowym mieszkańcow tamtejszych Zabrani w niewolę maytkowie *Francuzcy* byli ciężarem dla niego, miał ich przeto na ląd wysadzić.

Inne listy donoszą, iż cała sztuka która dopomogła *Nelsonowi* do zwycięstwa była ta, iż uderzył na *Francuzow* z strony brzegow, czego oni nigdy spodziewać się nie mogli, i mieli armaty wszystkie wymierzone ku morzu. Tym sposobem tylna dywizja *Angielska* trzy razy ognia dała, nim *Francuzi* przygotowali się do odporu. Po czym sam *Nelson* atakował *Francuzow* od morza, i to była najzaciętsza potyczka. O godzinie 10. w wieczor okręt *Wschod* wysadzonym został, co sprawilo zamieszanie pomiędzy flotą nieprzyjacielską, iż rozumiano iakoby cała dywizja z tej strony wyleciała na powietrze. Na ten wie-

czor zakończyła się bitwa, a z rana widziano dywizję tę która z *Nelsonem* miała do czynienia (procz 2. okrętow które uszły) stojącą w iedney kupie, i niemającą na wlyfikich swoich okrętach tylko ieden maszt. Pomimo tego iednak, ieszcze dawała ognia aż do godz. 10. z rana, w którym czasie poddała się. Druga dywizja nieprzyjacielska była tym bardziej zaciętszą w poddaniu się, kanonada iey trwała ciągle od rana do godz. 12. po czym przez 3. godziny obie strony odpoczywały, dalej znowu rozpoczęły z podwojną żywocią atak, aż nakoniec o godz. 6. w wieczor dywizja nieprzyjacielska znacznie uszkodzona, poddać się musiała. Stratę *Francuzow* w zabitych liczymy do 5000.; naszych zginelo 895. Pogłolka iakoby *Nelson* znalazł na flocie *Francuzkiej* skarby *Maltańskie*, zupełnie jest fałszywą, gdyż te zostawały na okręcie vice-admirała *Villeneuve*.

W *kaffenhauzie* *Lloyds* zbierano zaraz kładkę dla wdow i sierot poległych w bitwie maykow. Każdy także kapitan na flocie *Nelsona* w tymże celu ofiarował 30. funtow; na wygotowanie zaś szpady dla admirała *Nelson* złożył 20. funt: Chcą także officerowie uformować klub *Egipski*, na pamiątkę sławnego dnia 1. Sierpnia. Na flocie lorda *St. Vincent* ustaly już wszelkie niesnaski z powodu nominacy admirała *Nelson*, który ma być teraz zaszczycony tytułem *Viscounta*.—Tutejszy ambasador *Turecki* z okoliczności zwycięstwa floty naszej, cały dom swoy wsporniale oświecił. W czasie illuminacy *Londynu* pokazało się także wiele karret wewnątrz oświeconych, które poprzedzali masztalerze z wachłami.—*Sir Sidney Smith*, miał otrzymać tajemne zlecenie, mowią, iż *Porta* profila rządu naszego o iednego officera morłkiego do komenderowania iey flotą, i *Sidney Smith* miał być w tej mierze podany.—Uszkodzone okręty od floty *Nelsona* iako też zabrane *Francuzkie*, już są wdrodze do *Anglij*.—Inne także miasta *Angielskie*, z powodu zwycięstwa *Nelsona*, który teraz bohaterem Nilu jest nazwany, były także okazale oświecone.—Nasz okręt *Bellorophon* najpierwszy atakował okręt admirałski *Francuzki*, a okręt *Majestic*, *Timoleona*. Obay wiadomo, że wysadzone zostały na powietrze, lecz przeto zdarzenie ekwipaże na okrętach *Angielskich* wiele ucierpiał od walących się ułomkow z okrętow *Francuzkich*.

Los *Irlandyi* zdać się iż ieszcze przez długi czas będzie smutnym. Straszne okrucieństwa popełniane są codziennie przez insurgentow, tak dalece, iż łagodny rząd tamtejszy wziąć się musi koniecznie do środków najsurowszych. Kupy *Holta* kładają się po większej części z dezertow, którzy się iak lwy potykają. Generał *Lake* wkroczył w góry *Wicklow*, część wojska iego miała mocne utarczki z temi insurgentami. Czternaftu dezertow schwytyanych powieszono, ci sądzili iż dowodzcą ich *Holt* został zabitym, gdyż widzieli konia iego z siodłem, po polu błakającego się. Generał *Lake* nie miał iednak dosyć czasu do skończenia całego swego zamiaru, gdyż spieszył się do *Dublina*, zkąd posłany został do *Cork* dla obietcia tam komendy. Pułkownik *Crawford* na miejsce iego był wyłany, nie uznał iednak siły swojej dostateczney, na wydarce tak zaciętym insurgentom okolicy naywarowniej od natury umocnionej, dla czego powrocil do *Dublina*, w celu ułożenia nowego planu z lordem *Cornwallis*.—General *Trech* insurgentow pod *Ballina* zupełnie poraził. 1500. ludzi zostało na polu bitwy, reszta uciekla. Znajdujący się w ręku ich niewolnicy, pomiędzy ktorými był biskup *Killala* zostali wypuszczeni na wolność. Ci winni byli życie swoje *Francuzom*, ktorzy do *Killala* przybyli, gdyż na tydzień wprzody, insurgenci wydali rozkaz zamordowania wlyfikich protestantow, nieoszczędzając nawet *skarow*.—Lord *Bridport* udał się do

